
PUBLICADO(A) NO
Prefeitura de São José dos Campos DIÁRIO DO MUNICÍPIO

- Estado de São Paulo -

n. .

DECRETO N. 20.096, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 14.701.460,58.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei n. 10.943,

de 27 de junho de 2024, o artigo 72 e o inciso Ill do artigo 8 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro de

2024;

D E C R E T A:

Art. 1 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 14.701.460,58 (quatorze milhões, setecentos e um mil, quatrocentos e sessenta reais e

cinquenta e oito centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes

no Anexo Único (Coluna B - Crédito).

Art. 29 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão

detalhados no Anexo Único (Coluna A - Fonte), e decorrem de:

I - excesso de arrecadação das receitas sobre as multas previstas na legislação de trânsito,
no valor de R$ 6.050.000,00 (seis milhões e cinquenta mil reais);

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 8.651.460,58 (oito

milhões, seiscentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e sessenta reais e cinquenta e oito centavos).

Art. 39 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

São José dos Campos, 5 de novembro de 2025.

Anderson Fan erreira

Prefeit

José Nab ,o inho

Secretário de Gão Ad in rativa e Finanças

Gabriela Stefanie Guerreiro Nogueira /ø':/
Secretária de Assuntos Jurídicos /

//
D. 20.096/25 EXP. 99.221/25 1

GABOO6 VERSÃO 04/18



Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -



I
Decreto n. 20.096/2025

&i) Sj1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

3 -RECURSOS PROPRIDS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

4000075 - MULTAS DE TRÂNSITO

0FR00984 05/11/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:DAVI.ARAUJO Versão 24/02/2025 - 13:06 1/ 1

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA



Decreto n. 20.096/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

339046- AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

2013- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 - TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

2054- MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

1 - TESOURO

2130000- EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

319013- OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2021- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

2610000- EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO / PROFISSIONAIS DA

319004 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2022- MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

2720000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO / PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO - PRÉ-ESCOLA

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2033 - OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3020023 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - 51ST. DE INFORMAÇÕES HOSPITALARES

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 - TESOURO

1100000 - GERAL

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2053 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E

EDUCATIVAS

1 - TESOURO

2200103- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E

EDUCATIVAS

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2053 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E

EDUCATIVAS

1 -TESOURO

2200103- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS. CULTURAIS E

EDUCATIVAS

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2021- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

2620000- EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2021- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

2620000- EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURIDICA

2059 - OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL DE CLÍNICAS

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3020023 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR - 51ST. DE INFORMAÇÕES IIOSPITALARES

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2051 - SERVIÇOS CONTRATADOS

1 - TESOURO

1100000 - GERAL

0FR00984 05/11/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI UsuÉrio:DAVI.ARAUJO Vers5o 24/02/2025 - 13:06 1/2

339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2054 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 2053 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPOR11VAS, CULTURAIS E

EDUCATIVAS
1 -TESOURO 1 -TESOURO

2130000 - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 2200103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS. CULTURAIS E



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

2042 - ATIVIDADES DE TURISMO

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 - TESOURO

1100000- GERAL

9 242 55.10.3.3.90.39.15.452.0008.2.044.01.1100000 850.00000 243 55.10.3.3.90.39.17.512.0008.2.045.01.1100000

I
55 - SECRETARIA DE MANUTENÇAO DA CIDADE 55 - SECRETARIA DE MANUTENÇAO DA CIDADE

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2044 - MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE

1 -TESOURO

1100000- GERAL

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1018- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2045 - GESTÃO INTEGRADA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

1 - TESOURO

1100000- GERAL

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA- 3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS VINCULADOS

1000058- FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FMH 1000058- FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FMH

111
53 35.10.3.3.90.39.15.451.0002.2.002.ol.ll00000

I 420.000.001
51 35.1O.3.3.90.30.15.451.0002.2.002.01.U00000

I
35 - SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS 35 - SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339030- MATERIAL DE CONSUMO

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

E1Q0000 - GERAL 1100000- GERAL

112
395 80.1O.3.1.90.16.04.122.0001.2.00g.01.1100000

310.000.001
1853 75.1O.3.3.90.34.06.18L0010.2.065.01.1100000

I
80 -ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 75 -SECRETARIA DE PROTEÇAO AO CIDADAO

319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

2009- ENCARGOS DE PESSOAL

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

339034 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
2065 - GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO DE

BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

0FR00984 05/11/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:DAVI.ARAUJO Vers5o 24/02/2025 - 13:06 2/2

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA


